* Vid. HEUSON. *Exper. et Inquir.*

C A P. IV.

DE

ANIMALIUM CALORE.

“ *Omne igitur quod vivit, sive animal sive terrâ editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex quo intelligi debet, eam caloris naturam, vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem.*”

CICERON. *DE NAT. DEOR.*

XLVI. Quo tempore sanguis ex purpureo in coccinum animabilemve convertitur, *oxygenium*, uti putat CRAUFORDIUS, ingenio clarus, ei igneam naturam impertit; quæ est materia sui similis, in omnibus aliis materiis, solidæ sive hæ

hæ sint sive fluidæ, inclusa, prout majorem copiam minoremve appetant, et continere possint : quippe enim, uti dudum compertum periculo est, plus appetunt et continent aliæ materiæ ; aliæ, minus.

XLVII. Ignea natura, modò aliis materiis inclusa et recondita, latet ; modò sensum movet manifesto calore, quem his materiis impertit.

XLVIII. Eæ naturæ, uti censet CRAUFORDIUS, quæ flammis opportunissimæ sunt, minimam copiam continent igneæ naturæ reconditæ. Undè efficit hic auctor, *gasi oxygenio*, quod flammam non concipit, inesse plus hujus naturæ, quàm inest cæteris *gasibus*, ex quibus circumfusus aër componitur.

XLIX. Quemadmodùm calor animalium ingeneretur, potest, ut opinatur CRAUFORDIUS, sequente modo explicari.

L. *Gas oxygenium*, igneâ naturâ saturum, in pulmones spiritu hauritur; ubi sanguini *hydrogenio carbonato* onusto, ex arteriâ magna in venam, quæ *carotid* appellatur, confuso, perque eam ad dextrum cor perlapso, occurrit.

LI. *Oxygenium* verò, repudiatâ igneâ naturâ, *carbonium*, cujus appetentius, quàm sanguis, est, ad se allicit, *acidumque carbonicum* generat; dum sanguis, *carbonio* privatus, emissam à *gase oxygenia* igneam naturam cupientiùs expetit.

LII. Verùm, dum sanguis ex sinistro cordis ventriculo, per arteriam magnam, diffunditur in omne corpus, *carbonio* denuò inquinatur, igneamque ideo naturam paulatim emittit, cujus minùs appetens factus est. Ignea autem natura, simul ut sanguine emissa, mutatur in caloris naturam, quæ totum corpus permanat et calefacit, vim vitalem habens.

LIII. Vera si hæc sint, sanguis, dum distribuitur in pulmones, spiritui extrinsecùs adducto *hydrogenium carbonatum* perpetuò emittit, vicissimque igneam hinc naturam absorbet : sed, dum, per magnam arteriam, diffunditur in omne corpus, *hydrogenium carbonatum* absorbet ; igneamque naturam emittit, specie caloris, quoquoersùm permeantis et calefacientis.

LIV. Porrò, uti sanguis, quò magis *carbonio* inquinatur, eò minùs igneæ naturæ cupiens est ; ità, quæ partes corporis ei hoc suppeditant, eædem, sicuti putat CRAUFORDIUS, igneæ naturæ appetentiores fiunt.

LV. Haud verò negandum est, si tota ignea natura, quam, in pulmonibus, sanguis ab hausto spiritu allicit, corpore inclusa lateret, dum, per magnam arteriam, sanguis quoquoersùm distribuitur ; fore, ut indè nullus omninò

ninò calor generaretur, qui sensum moveret, vitamque aleret.

LVI. Ut autem anteoccuparet CRAUFORDIUS, quod præviderit sententiæ oppositum iri; conatus est, ex comparatione probare, majorem vim igneæ naturæ, in pulmonibus, ab hausto spiritu dissociari, quàm ut ex sanguine corpus insorbere, et inclusam continere, possit.

LVII. Sanguis enim, ut huic auctori videtur, simili modo *carbonio* inquinatur, dum, per capillaceos magnæ arteriæ surculos, distribuitur, quo *gas oxygenium*, inter oleosa comburenda. Nam, ut, in horum combustione, *carbonium*, repudiatâ terrenâ naturâ, quæ iis inest, in unitatem init cum *oxygenio*: ità, in capillaceis arteriarum surculis, *carbonium*, relictis putrescentibus corporis partibus, sanguini se concorporat.

LVIII. In utroque autem exemplo, materia, qua deducitur *carbonium*, igneæ naturæ appetentior redditur, dum ea, quæ *carbonium* allicit, minùs cupiens. Et, quoniam inter comburenda oleaginosà, ea terrenæ naturæ et *oxygenii* appetentia igneæ naturæ est, ut hujus pars libera fiat; concludit, partem igneæ naturæ, dum sanguis per capillaceos arteriarum surculos diffunditur, itidem liberam fieri (A).

LIX. Ante partum, ut censet ARCHERUS, fœtus, modò vera sit CRAUFORDII sententia, calorem accipit à corpore matris, sed, simul ut natus inchoaverit spirare, suum sibi calorem gignit. Ità, enimvero, esse, potest effici, ex animadvertendo, quæ inter ova excludenda accidant.

LX. Pulli, enimvero, embryoni nulla inest vis, qua calor generari possit. Namque
idem

(A) Vid CRAUFORD. *On Animal Heat.*

idem manet, ex quo tempore exclusum ovum est, dum inceperit incubatio, ubi ex matre vivificante calore perfunditur.

LXI. Permanens embryonem calor facit, ut vivescat; ut humores distribuantur quoquo-versum, vicissimque undiquaque conducantur; ut partes primordiales augescant, novæque paulatim explicentur; ut varia deinceps organa explicata consummentur, donec ad munera idonea fiant. Ne multa, calore, qui ex matre incubante pervadit, pullus vigescit, fitque omnibus membris absolutus.

LXII. Inter incubationem, vitalitas magis indies magisque increscit; prout pulli organa perficiantur, validaque fiant ad sua munera, præcipuè ad calorem ingenerandum; quem tamen non antè gignere incipit, quàm ovo exclusus est. Ut verò editus, spiritum trahere et emittere incipit; atque, quum totus, contrà
atque

atque antea, sanguis in pulmones distribuitur, ipse sibi calorem generare.

LXIII. Quum autem teneri et implumes pulli nondum ipsi se tueri possint à frigore; piæ matres, divino quasi instinctu et tenerorum caritate motæ, singultibus subindè convocant unum in locum, ut ipsæ assideant ac pennis foveant.

LXIV. Eundem in finem, teneræ nostri generis matres, cum ratione admonitæ, tum amore permotæ, calore ignis, calido vestitu, atque sinu mollique complexu infantes foveant, ne à frigore detrimentum accipiant (B).

(B) Vid. ARCHER. *On Oxygene.*

C A P. V.

DE

ACORE.

“ Si medicas adhibere manus contemnis ; acere

“ Sponte sines, acidi nonnulla est gratia vini.”

VANIER. PRAED. RUSTIC.

LXV. HÆC qualitas omnium communis est, quotquot gustatu acida sunt. Quoniam verò acida non gustum modò eodem sensu afficiunt, verùm aquam quoque, quam maceratum heliotropium, aliaque quorum stirpes terrâ continentur, cœruleo colore imbuerunt,

buerunt, in rubram convertunt; verisimilimum videtur, aliquid omnium acidorum commune esse, quo acor oriatur. Ità, enim-vero, esse, *chymistæ* comperti sunt.

LXVI. Diù autem ignorabant, quid esset communis natura, undè acor gigneretur. Contendebat BECKERUS, esse naturam, ex terra et aqua compositam; dum STAHLIO videbatur, esse *acidum sulphuricum*. Sed conjecturales hæ opinioniones, nec experimentis comprobatae, quàm inanes sint, ostendunt *chymistæ* nostræ ætatis; qui periculis comperti sunt, naturam, omnium acidorum communem, qua generetur acor, esse materiam sui similem, quam, ex virtutis similitudine, *OXYGENIUM* appellârunt.

LXVII. Periculo nunc compertum est, *acidum sulphuricum* neque se cum cæteris acidis incorporare;

corporare ; neque ipsum ex aquea natura et terrena constare, sed, uti comprobârunt BERGMANNUS et SCHEELIUS, ex sulphure et *oxygenio*.

LXVIII. LAVOISIERUS, nunquàm non deslendus, ostendit, acida formari, naturas quasdam, velut sulphur, *oxygenio* saturando, neque diutiùs, his naturis abstractis, acida manere. Experimentis, enimvero, concludit, acida ex naturis flammæ opportunis ac *oxygenio* componi, atque inter se differe, pro earum naturarum differentia.

LXIX. Aliæ autem naturæ plus, aliæ minus *oxygenii* appetunt ; quo fit, ut alia acida aliis vi præpolleant.

LXX. Demonstrare nunc possumus cùm compositione tum dissociatione, *oxygenium* communem acidorum naturam esse, undè acor
E. efficiatur.

efficiatur. Namque, sulphur in *gase oxygenio* comburendo, generatur *acidum sulphuricum*: contrà, hoc acidum, unà cum *carbonio* concoctum, *oxygenio* viduatur, et superest tantum cælebs sulphur.